1

南華大學107學年度第1學期第1次圖書館委員會會議紀錄

一、 會議時間：107年11月1日（星期四）下午12:00-13:10

二、 開會地點：成均館三樓會議室

三、 出席人員：如開會通知單

四、 主席：洪嘉聲館長

                                                                記錄：藍彩珍

五、 主席報告：

  未來圖書經費將愈來愈少，以往分配給各系的經費也有些許不合理之處，例如：

1. 各系須承擔資料庫綁期刊的費用，以致實際可用的經費被壓縮了。

2. 通識教育中心須服務全校的學生，但中心並沒有學生名額，依現行方式無法獲得

學生點數，以致分配到的經費少無法兼顧到所有學生的需求。

3. 目前經費直接分配至各系，各院未分配到經算。各系提出的需求直接提交圖書館，

並沒有經過院的整合。此次變動將經費改為各院統籌，圖書介購清單先由各系提

出，系會議通過陳送各院同意後，再送圖書館委員會決議，以落實三級三審原則。

為使圖書館經費運用更有效率、發揮更大的功能，將修訂兩個法案：

（一） 修訂「南華大學圖書館委員會設置辦法」。(附件一、二、三)

（二） 新訂「南華大學圖書館圖書經費分配要點」(草案)。(附件四)

此構想已在上個月與院長及通識教育中心主任報告，並獲得同意。「南華大學圖

書館委員會設置辦法」屬行政法，須送行政會議決議；「南華大學圖書館圖書經費分

配要點」須在設置辦法通過後再由圖書館委員會討論。不在本次會議審議，故列為主

席報告事項。

六、 上次會議（107年4月16日）決議事項：

序號 上次會議提案及決議 執行情形

1

提請討論 SDOL 資料庫綁約期刊金額

重新分配案。

已於 106 學年度第二學期第 1 次館務

會議提出五種方案討論:

方案一：由原被綁定的系所支出。

方案二：電子期刊金額一併歸入資料

庫經費。

方案三：電子期刊金額由系所單位均

分。

 2

序號 上次會議提案及決議 執行情形

方案四：電子期刊金額列為圖書館經

費。

方案五：電子期刊金額 50% 歸入資料

庫，50%由原系所支付一半金

額。

決 議：107學年度以方案一執行訂購

經費分擔，108學年度以方案二執行。

決議：照案通過。

七、 各組業務重點報告：

【採訪編目組】

（一） 106學年度採購進館圖書4,114冊、視聽資料456片、資料庫10種、期刊440種、電子書

15,411冊；校內、外捐書總計6,335冊。各單位所採購的清單亦公佈於圖書館網頁(圖

書館首頁→圖書館服務→書刊採購服務→各單位圖書、期刊請購狀況)。

（二） 單位薦購書刊資料標準作業流程（附件五），資料庫請購標準作業流程（附件六）請

各位委員參考。

（三） 107學年度各系所單位圖書經費分配如附件七，本學年度「圖書及博物」預算核准金

額為17,000,000元，比106學度少1,270,000元。

（四） 107學年各系所薦購的中文圖書、西文圖書、日文圖書、大陸圖書、視聽資料及2019

年期刊已陸續進行請購作業，各系所經費使用狀況如附件八。

（五） 本學度參加「台灣學術電子書暨資料庫聯盟」於10月20日前己完成驗收之電子書共計

10,213冊，敬請老師鼓勵學生踴躍使用。

（六） 依各系所於5月份回覆資料庫採購調查排序，107學年度可採購之資料庫為：CEPS中文

電子期刊資料庫暨平台服務(全類科) 、SDOL、臺灣經濟新報、中國期刊全文資料庫、

中國博碩士論文全文資料庫、Academic Search Premier、中國重要會議論文全文數

據庫(文史哲專輯) 、全文報紙資料庫、JSTOR_Arts & Sciences I Collectionr共計

9種，另Naxos Music Library(民音系)、台灣詩詞庫-風月報南方詩集(文學系)、台

灣詩詞庫-三六九小報(文學系)此3 種資料庫由民音系及文學系分別從系上之可購書

金額中支應採購。

【讀者服務組】

（一） 辦理各項重要活動：

1. 圖書館將於下列時間開設相關資源利用課程：

 3

日期 時間 課程名稱 備註

9/26(三) 14:00-15:00 圖書館的資源探索  校務行政系

統報名 10/16(二) 11:00-12:00 華藝線上圖書館資料庫

10/17(三) 14:00-15:00
Naxos Music Library《拿索

斯‧古典音樂圖書館》

10/29(一) 15:10-16:10 ELSEVIER - SDOL

10/31(三) 14:00-15:00 聯合線上資料庫

11/03(六) 10:00-12:00 圖書館的資源探索

11/21(三) 14:00-15:00 華藝線上

12/1(六) 10:00-12:00  圖書館的資源探索

12/5(三)
13:30-15:00 ENDNOTE X9

15:00-16:00 JCR、中國期刊教育訓練

12/12(三) 13:00-16:00 台灣經濟新報資料庫

2. 為協助學生快速瞭解圖書館服務及資源，圖書館提供圖書館資源利用服務。大學生

10人以上、碩博士生 5人以上，2週前提出申請。

*講習內容:圖書館各項服務與資源介紹、如何查詢並取得學術資源。

*約課時段:週一至週五，上午 8:30-12:00或下午 13:00-17:00，時間長短依講習內

容而定。

*申請方式:請填妥下列表單後,E-MAIL至 jing510@nhu.edu.tw 申請。

*申請表單下載/site/nhugip/public/data/77219435971.doc

3. 圖書館 107-1學年度相關推廣活動

活動日期 活動地點 活動內容 備註/時間

10/23(二) W102 「夢想通行證」主題影展-1 18:30-21:00

10/25(四) W102 「夢想通行證」主題影展-2 18:30-21:00

11/20(二) W102 「夢想通行證」主題影展-3 18:30-21:00

11/22(四) W102 「夢想通行證」主題影展-4 18:30-21:00

9/1(六) 圖書館一樓
9月「小資族的投資理財」月主題

書展

10/1(一) 圖書館一樓 10月「健康 NO.1」月主題書展

11/1(四) 圖書館一樓
11月「研究生攻略指南主題書展」

月主題書展

12/1(六) 圖書館一樓
12月「幸福，不難主題書展」月

主題書展

1/8(二)~ 圖書館一樓 「館藏臺灣學研究書展─行動展

mailto:jing510@nhu.edu.tw
file:///D:/site/nhugip/public/data/77219435971.doc

 4

1/25(五) 書扉藝廊 覽館」（主題：美術設計）

（二） 107-1學年度跨學科申請已截止，共計73教師申請。相關課程表已經寄至全校信箱，請

鼓勵同學多加利用參與。報名網址：

http://lib.nhu.edu.tw/np.asp?ctNode=1081&CtUnit=197&BaseDSD=7&mp=1。

（三） 106學年度完成文獻傳遞服務（NDDS）計260件（外校向本校借書申請件145件、本校向

外校借書申請件115件）。

（四） 106學年度貴賓蒞臨圖書館參觀場次達 130場，累積參觀人次達 3,527 人次。

（五） 106學年度總計借閱冊數為 102,491冊，進館達 275,686人次。

（六） 106學年度「雲水書坊－行動圖書館」總計出車服務 109場次，總計參與 11,8221人

次。

（七） 106學年度辦理「來一夏 讀冊季」閱讀心得分享活動募集，共計有參與 308人次。

（八） 106學年度共辦理八場次主題書展，三場次主題書展系列演講活動，演講活動共計有

328人次參與。

（九） 106學年度共辦理主題影展四場次，參與人數共計 438人次。

（十） 106學年度跨學科申請服務人次共計有 121人次報名參與指導。

（十一） 南華大學無盡藏圖書館榮獲中華民國圖書館學會 106年度社會服務獎。

（十二） 資料庫試用：Medici.tv 麥迪西 TV《現場直播音樂會》、競業知識網-華文全媒體知

識總匯、Man'Du漫讀電子書、雕龍-中日古籍全文檢索資料庫、飲食古籍、自由時

代、餐飲文化暨管理資料庫，開放試用至 2018/11/30日止；Acer華文/外文電子雜

誌－整合入口網，開放試用至 2018/12/31日止，歡迎多加利用。

【數位支援組】

（一） 本校學位論文，在「臺灣博碩士論文知識加值系統」上之表現，據國家圖書館「2017

年臺灣學位論文研究趨勢與學術影響力分析報告」，獲得下列佳績：

論文被引用排行私立大學組第1名；

書目被點閱率私立大學組第1名；

論文被下載數私立大學組第2名；

論文被下載率私立大學組第1名。

希望各系能多鼓勵研究生公開論文，以提升本校學位論文的研究價值及曝光率。

（二） 107學年度第1學期畢業之研究生上傳論文時間為11月1日至1月21日，請轉知系上老師

注意研究生完成論文的時間。另外，因應外籍研究生需求，已將相關申請表單及建檔

說明（User Guides）增加英文部份，皆可於論文系統的網頁下載及瀏覽，請轉知學

生多加利用。南華大學博碩士論文系統網址為：https://ndltdcc.ncl.edu.tw/nhu/

（三） 南華大學機構典藏系統收錄本校各系所出版的期刊、教師著作、博碩士論文、科技部

http://lib.nhu.edu.tw/np.asp?ctNode=1081&CtUnit=197&BaseDSD=7&mp=1

 5

研究計畫、各項考試考古題等資料約16,500筆，歡迎多加利用及介紹同學們使用。南

華大學機構典藏系統網址為：http://nhuir.nhu.edu.tw:8085/ir/。

（四） 圖書館建置之無盡藏學術期刊資料庫，目前收錄82種刊物，7500餘篇期刊論文，主要

是以本校出版之期刊為主，再邀請彰雲嘉聯盟各校出版之期刊加入，歡迎多加利用。

若各位圖委有擔任各學會或協會理事或出版刊物之主編，或是參加之學會有出版刊物

者，歡迎介紹加入無盡藏學術期刊資料庫，本校以無償服務之精神，免費建置此系統，

免費提供期刊下載，增加各期刊的曝光管道。無盡藏學術期刊資料庫網址：

http://libibmap.nhu.edu.tw/citesys/。

八、 臨時動議

  提案一

提案單位：資訊工程學系（吳建民委員）

案由：提請討論購置Turnitin論文比對系統。

說明：鼓勵研究生公開論文，須有論文比對系統檢測論文是否有抄襲、相似度比例

，但Turnitin已沒有訂購了。

決議：（一）上學期曾於行政會議中多次提出經費需求，前教務長考量料庫文章數太

少、中文篇數不多，故未分配到經費。

（二）將視是否有結餘款可購置，圖書館也會繼續爭取。

九、 散會（下午 13:10）

http://nhuir.nhu.edu.tw:8085/ir/
http://libibmap.nhu.edu.tw/citesys/

	107-1圖委會會議紀錄
	107-1簽到表